Dictumque temperamentum, ut meliorans admittatur ad offerendum rei antiquae melioratae valorem, generaliter conceditur, etiam in materia iuris offerendi, quod possessori commisit adversus creditores, quoniam regulariter simplici possessori illud non competit, nisi totum creditum offerat, quamvis res minus valeat, quoniam recte credi-

tor dicere potest, ut eam dimittat, cum etiam affectio sit considerabilis; Sed si melioravit, (dummodo non affecta- re, & in fraudem,) admittitur ad hoc beneficium, *Franch. dec. 38. Magon. dec. 51. Floren. 51. & Lucen. dec. 33. in fin. & 81. Rot. apud Dunozett. dec. 159. num. 2. & admittitur d. dec. 188. & 318. part. 9. recent.*

In superius autem enunciata Romaha domus, acriter disputata, iuxta feriem, de qua d. d. 31. de alienat. & contr. Cum Lelius, qui domum male emerat a muliere contra formam Statuti, ut partem dirutam, seu casalenum reduceret ad formam domus, obtinisset a Pontifice facultatem vendendi quaedam loca communitum antiqui fideicommissi, ut pretium erogaret in fabricam, quae deberet subrogari ad favorem fideicommissi; Ac etiam in eandem fabricam erogasset quandam pecuniam dotelem uxoris ex pacto investendam, Ignatius autem filius, & possessor, repudiata patris hereditate, iure suo se numeretur tam ratione fideicommissi, quam dotis maternae; Hinc proinde orta fuit dubitatio, an fructus ex domo non meliorata, & ex altera meliorata pro rata, a die motae lites per eundem Lelium meliorantem percepti, atque sine dubio retentivi, in eadem melioramenta ipso jure imputandi essent, idque adhuc pendet in eadem causa sub Iudice.

In hoc autem, Scribentes pro Ignatio, qui de hac exceptione opponebat, admittent regulam superius insinuatam super fructuum imputatione, ob iura litteralia, quae desuper habemus, communemque DD. traditionem; Sed dicebant, ut id recte procederet in praedictum meliorantis, ejusque heredum, ac aliorum ab eo causam habentium, contra quos actio competeret pro restitutione fructuum, non autem in praedictum tertii, cuius pecunia in hoc erogata erat, sub lege, ut ipsa melioramenta sibi specialiter affecta esse deberent, tanquam subrogata loco pecuniae, praesertim in rata spectante ad fideicommissum, dum id Apostolica auctoritate sequuntur error, idque in disputationibus desuper habitis magnam facebat impressionem.

Verum (in sensu etiam veritatis) ego scribens pro actoris, dicebam uti nullam penitus haberet probabiliter, nisi quando ipse rei melioratae dominus dicto investimento concessum accomodasset; Ad instar eorum, quae habentur sub tit. de censibus, & sub alio de fideicommissis, in proposito validae, vel invalidae extinctionis census factae per debitorem cum haerede gravato, quamvis idem census strictissimo fideicommissio, ac alienationis prohibitioni obnoxius esset, quoniam de his sollicitus esse non tenetur debitor, cui sufficere possessor hereditatis ejus creditor, nisi specialis inhibito accessit; Secus autem, si in ipsa impositione adjecta sit lex investimenti, cui debitor consentum praestiterit, ex ibi deductis; Et generaliter sub tit. de cred. ad materiam textus in *l. nomen. C. quare pign. oblig. possunt*, ut debitor recte solvere possit proprio creditori, quamvis ejus nomen, ipsius creditoris creditoribus hypothecatum esset, quoniam cessante inhibitione legis, vel hominis, debitor de hoc sollicitus esse non tenetur; Ideoque applicando ad rem, quemadmodum si actor vendicando rem suam ab initio motae lites, in pecunia numerata solvisset melioranti estimationem melioramentorum, tanquam creditori quantitatis, utique liberationem obtinisset, ita non deberet ab hujusmodi diminutione solutionis, quas ita singularis anbis debitor fecisse dicitur, patiendo ut creditor manu sua ipsi solveret, cum fructibus singulorum annorum, iuxta illam speciem solutionis, quae reculat a perceptione fructuum pignoris conventionalis, vel praetorii.

Et quamvis replicaretur, quod subrogatio ad favorem fideicommissi, vel dotis respective etiam cum Apostolica auctoritate facta esset jure dominii, non autem simpliciter hypothecae; Atramen id evidentem fallaciam coniebat, quoniam recte hoc procedit in ordine ad ipsum Lelium, ac habentes causam ab eo, jure cuiusdam occultae emptionis, & venditionis factae cum scilicet ex reduplicatione personarum, non autem ut rem alienam ita vendere poterit, atque in hoc verbatum aequivoce clarum.

Quomodo autem melioramenta firmanda sint, & quae dicantur respicere perpetuam utilitatem, adeo ut rescriptio ne digna censeri debeant, necne, cum aliis ad materiam conchici potest ex supra allegatis, ac aliis in materia collectis per Valer. d. cap. 47. & Aden. ad dec. 12. part. 2. recent. Est etenim questio potius facti, quam juri, idcirco non de facti, certam, ac determinatam regulam recipit, in omni casu attendendam, sed singulorum casuum circumstantiae attendendae sunt, pro Tribunalium etiam pra-

xi: ac styliis; istaque sufficiat pro usu forensi adnotasse, ut po- tere deducta ex pluribus disputationibus in hac materia habitis.

ANNOTAT. AD DISC. XXXV.

De tota materia melioramentorum, eorumque detractione agitur in praesenti discursu, in quo praesertim inveniuntur loca concordantia in discursibus jam im- pressis; Et sub tit. de emphy. d. d. 71. cum seqq.

MUTINEN. LEGITIMAE PRO COMITE LUDOVICO COCCAPANIO.

Responsum extra Curiam, cum sensu veritatis.

De eadem cautela Soccini, de qua supra, disc. 16. cum duobus seqq. Et an filio minori expediat illam amplecti, atque supponere fideicommissio legitimum ad hoc, ut totam hereditatem consequatur, necne.

SUMMARIUM.

1. Falsi series.
2. An ius impugnandi onus super legitima transmittatur ad heredes.
3. De cautela Soccini, an impletur per aequipollens.
4. Qualis sit punctus casus.
5. An dicta cautela Soccini sit profectiva filio, nec ne.
6. Quid proprie dicta cautela importet.
7. Quomodo iura ad usum competunt.
8. An Trebellianica possit prohiberi filio primi gradus.
9. Quomodo Testator disponat de bonis heredis.
10. De errore modernorum.

DISC. XXXVI.

Comes Significum de Coccapanis instituta haerede in usufructu Comitissa Violanta uxore, factique pleurifimo successivo plurium graduum fideicommissio, & cum prohibitione cuiuscumque detractionis, & legitima, adjecta ratione conservandi sub dicto fideicommissio integre ita haec integra conservatio lequeretur; Injungendo alias privationem, ac onus retinendi fructus, quodque infra duos menses ejus dispositio acceptari deberet, prout in dicto termino praefatus Aloysius tunc aetatis 18. annorum in decreto Iudicis, & auctoritate Curatoris ad hunc effectum deputati, alisque adhibitis solemnitatibus ad illius Statuti formam adhibendis, cum assertione plena, & perfecte scientiae testamenti paterni hereditatem adivit, dictumque testamentum in omnibus, & per omnia acceptavit; Ad no- herede Comite Ludovico patre, adhuc superstiti Violanta Marite, ortaque proinde controversia inter primum dictum, cui dicta Violanta pro ejus jure adhaerebat & haeres Opponebat, super detractione legitima; de qua res nimirum copiosius, ac elaboratis Responsis super praefata detractionis competentia, eis jam impressis ac transmissis meum pro veritate iudicium ex parte dicti Comitissae Ludovici heredis expectatum fuit.

Cum itaque in dictis responsis cum magno conclusionum, & allegationum cumulo; juxta currentem stylium, fecit quidem, cui unquam rationi innixum, inuoliter tarentur quaestiones, una nempe, an ad haereses transmissi ejus voluntatem non declaraverit; Et altera, an & quando per Testatorem adhibita censetur cautela Soccini in forma vera, & practica, vel in altera aequipollenti, ad effectum, redditis surdatis, absque illa specialia mentione legitime quae alias regulariter seculis dicta cautela est necessaria, juxta praesertim deducta disc. 76. cum duobus seqq.

Hinc respondit in primis, quod inanis iste labor censendus esset, dum utraque quaestio extranea videbatur a casu controversiae; Siquidem prima quaestio procedit, quando filius adeundo simpliciter hereditatem, nullum vivens feticumque positum acceptationis, vel impugnationis patenti iudicis, super gravamine adjecto etiam in legitima,

adeo ut incerta remaneat ejus voluntas, quae ita potuit se habere ad acceptationem, ac ad impugnationem, sed quae intrat quaestio, an haec declaratio voluntatis, utpote latens in animo, sit transmissibilis, necne, atque in Curia magis recepta videtur opinio affirmativa, ex deductis in Januen. hoc tit. disc. 39. & alibi; Sed extraneum erat de hoc agere in praesenti, cum habebatur voluntas expressa filii, ut supra.

Eundemque casum percutit altera quaestio, an scilicet dicta cautela Soccini adhibita censetur per aequipollens, quando scilicet acceptatio testamenti resultat ab additione hereditatis, vel ab alio actu generaliter approbativo testamenti, secus autem ubi adit specificae acceptationis, per verba ampla, & effrenata, cum tunc cesset omnis quaestio, iuxta firmata apud Cell. dec. 235. dec. 137. & 138. post Merlin. de legit. cum aliis d. d. 17. & 18. ubi concordantes.

Hic si tantisper advertetam, quod causa restringi videbatur ad punctum validitatis, vel invaliditatis dictae acceptationis testamenti, & onerum in eo contentorum facte per filium, & an si ipse viveret, dictumque actum impugnare veller tanquam invalidum, & non obligatorium; exaudiendus veniret nec ne, per viam nullitatis resultantis a statuto annullativo, cum tali casu non intraret illa difficultas, quae intrare solet, quando minor venit impugnantem ad limites juris communis per viam rescissionis ope exceptionis, an scilicet id agi valeat per haereditatem, vel tertium, juxta quaestiones insinuatam disc. 37. de alienat. & contr. prohib. quamvis respectu haereditatis inter minor dubitandi ratio ex beneficio transmissionis, praesertim excipiendi, ut in specie in d. d. 235. Cell. sed quando actus est nullus ipso jure, tunc cessat omnis quaestio.

Cumque in utroque loco patris scilicet minoris, & loci contractus adesset statuta in hoc uniformis, desiderandi scilicet ultra decretum Iudicis, & interventum peronatum, etiam iustam causam, quae debet esse vera de facto, & de jure, ex deductis disc. 31. & seqq. eod. tit. de alienat. & contr. act. atque solemnitates materiales essent adhibere, adeo ut defectus restringeretur ad causam; Exinde dicebam resultare, quod causa restringeretur ad punctum, an dictus actus acceptationis testamenti, cum dicto onere dicens esset, nec ne damnosus, & praedictis minoris, ac propterea de consequenti resultaret defectus causae, ex quo clara nullitas sequebatur.

In hoc autem Scribentes pro fideicommissario dicebant clarè comprobata remanere iustitiam causae, ex celebri auctoritate Soccini jun. conf. 122. lib. 1. qui propterea per moderniores reputatur auctor hujus causae, quae ab ipso nomen desumpsit, quamvis reverà proveniat ab Angel. a Durante, dum firmat utilis esse filio obtinere positum integram hereditatem fideicommissio oneratam, quam solum tertiam partem liberam, & cum quo sentio communiter procedunt DD. ex relat. per Menoch. conf. 1141. n. 4. Merlin. lib. 2. contr. 48. n. 20. & seqq. & communitur, ut advertitur supra d. d. 18.

Contrarium vero omnino probabilis in hac facti specie, ob ejus particulares circumstantias, etiam pro veritate respondit; Siquidem ista cautela in substantia aliud non importat, nisi quod filius cum ejus triente libero emittitur, quum blem fideicommissio oneratum tanquam per speciem emptionis ad vitam, de qua disc. 1. de emphy. & vendit. five emptionis locorum Montium, aliorumque bonorum habentium vinculum fideicommissi tanquam per speciem emptionis alicui, ac eodem modo, quo in dies in Curia emittitur commoditas pensionum, juxta deducta disc. 30. & seqq. de regal. & sep. alibi; Et per consequens punctus est, ambiguo minori pro tanto pretio expediret facere istam emptionem, quod scilicet patrimonium consistens (ex gr.) in centis centum millibus, ita cum scitis triginta tribus millibus liberis emerit scuta sexaginta sex mille vincularia.

Quando dicta scuta 66. mill. vincularia non haberent aliud onus, quam illud fideicommissi, ad quod integre pertinerent, adeo ut minor ex tunc illorum commodo frui potuisset, tunc advertetam cadere posse aliquam dubitandi rationem, ut nulla adesset ratio, dum fuisset emere ad rationem scutorum 33. pro centenario, quod non est pretium alicuius a communi usu hujusmodi jurum ad vitam, ac incerte alicuius vitae hominis, ex deductis d. d. 30. & 31. de regal. & d. d. 1. de emphy. & vend. & d. d. 54. de donat. ubi de materia.